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نبرد ایران و اسرائیل در مرز منطقه خاکستری
رامین فرهودی زرنق

بالا بودن سطح ریســک، هزینه های اقتصادی، 
تلفات انســانی، محدودیت های ناشــی از قوانین 
بین المللــی در برخوردهــای مســتقیم نظامی و 
علاقمندی بــه دوری از انتقاد و دخالت دولت های 
جامعه ملل موجب شــده اســت تا از سال 2009 
به این ســو مفهوم جدیدی در دنیای درگیری های 
سخت و شیوه های آن مورد بهره برداری قرار گیرد؛ 

این مفهوم را »منطقه خاکستری« نامیده اند.
محققــان نظامی مفهوم منطقه خاکســتری را 
مفهومــی نوپدیــد در این عرصــه نمی دانند بلکه 
ریشه های تاریخی آن را تا قرون شانزدهم و هفدهم 
میلادی، یعنی تلاش های اســپانیا برای ترور ملکه 
بریتانیا و اخلال در ســیادت دریایی بریتانیا توسط 
دزدان دریایــی مورد حمایت پادشــاه اســپانیا یا 
دسیسه های کاردینال ریشلیو برای تضعیف قدرت  
هابسبورگ در طول جنگ سی  ساله نیز جست وجو 

کرده اند.
با این حال آن چه در سیر تاریخی شکل گیری 
مفهوم منطقه خاکســتری بیش از همه خودنمایی 
 می کند استفاده از نیروهای نیابتی، توسل به اقدامات 
ترکیبــی و مهمتر از همه بهره گیری از عنصر ابهام 
در مقابله طرفین درگیر است. رابرت ورک، معاون 
وقت وزیر دفاع ایالات متحده، در کنفرانسی که در 
آوریــل 2015 در کالج جنگ ارتش ایالات متحده 
برگزار شــد، به حاضران گفت که دشمنان آمریکا 
به طور غیرمستقیم برتری نظامی ایالات متحده را 
با اســتفاده از ترکیب عواملی نظیر شبه نظامیان، 
فریب و نفوذ به چالش  می کشــند و انکار مســتمر 
برای شناســایی این رویکردها بسیار دشوار است 
و در آنچه برخی افراد آن را »منطقه خاکســتری« 

می نامند، عمل می کنند.
برخی مانند لارنس فریدمن اصطلاحات مربوط 
به جنگ منطقه خاکستری را ناشی از رویدادهای 
اخیر جهان از جمله الحاق کریمه به روسیه در سال 
2014 و متعاقب آن تحریک شــورش های جدایی 
طلب در شــرق اوکراین از ســوی مسکو  می داند و 
آفشون استوار نیز استفاده ایران از نیروهای متحد 
)به ویژه گروه شیعه حزب الله لبنان( با کمک نیروی 
قدس ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی در جنوب 
غربــی آســیا را باعث شــکل گیری چنین مفهوم 

جدیدی  می داند.
اختلافات ایران و اسرائیل

اختلافات شــدید ایران و اسرائیل بر سر مسائل 
منطقه ای نظیر مســئله فلسطین، انرژی هسته ای، 
برنامه موشکی ایران، حمایت از گروه های مقاومت 
در فلسطین اشــغالی و لبنان، اســتقرار ایران در 
سوریه و عراق موجب شــده است تا این دو واحد 
سیاسی در غرب آســیا به تقابلی چندین ده ساله 
علیه یکدیگر دســت بزنند و منافع یکدیگر را مورد 

تهدید و حمله قرار دهند.
آزمایش های موشکی ایران و بازسازی حمله به 
مراکز حساس در اسرائیل نظیر نیروگاه اتمی دیمونا 
نگرانی های فزاینده ای برای اسرائیلی ها در بر داشته 
است اما به نظر  می رسد انجام چنین رزمایش هایی 
تنها جنبه روانی علیه دشمن را پیگیری  می کند و 

عملا کارکرد عملیاتی به دلایل اجتماعی و انسانی 
در جغرافیای کوچک اراضی اشــغالی فلسطین را 
نخواهد داشــت. ارتش و دولت اسرائیل نیز تلاش 
دارد تا با نشان دادن حسن نیت خود به شهروندان 
ایرانی افــکار عمومی داخل ایــران را به نفع خود 
همراه کند، پس بعید به نظر  می رسد که این دولت 
نیز به فکر استفاده از بمب اتم علیه مراکز شهری و 

در کل جغرافیای ایران باشد.
دلیل دوم اجتناب اسرائیل از استفاده بمب اتم 
علیه ایران ممانعت از ضریب دادن به شــکل گیری 
اجماع نظر ملی در نابودی اســرائیل و گسترده تر 

شدن جنگ با شرکای جدید علیه آن است.
اما نگرانی های اسرائیل از فعالیت برنامه موشکی 
ایران بیراه نیست. توجه به محدودیت های عملیاتی 
دوربرد در خاک اسرائیل، ایرانی ها را بر آن داشته تا 
با توســعه برنامه موشکی و بومی خود امکان هدف 
قرار دادن اهداف سلولی و جزء در خاک دشمن را 
داشته باشند. ایران با برنامه موشکی خود  می کوشد 
تا با حفظ سطح منازعه در زیر خط جنگ به عنوان 
محور منطقه خاکستری، بیشترین صدمات را به زیر 
ســاخت های حیاتی و اقتصادی اسرائیل وارد کند. 
اسرائیلی ها نیز اکنون با درک این مطلب در تلاش 

برای فرار از این تله هستند.
سید حسن نصرالله سال ها قبل با اشاره به تمرکز 
مخازن آمونیاک در بندر حیفا تهدیدی علنی علیه 
شهروندان اســرائیلی را بیان داشــت. دولت وقت 
اســرائیل اقدام به پراکنده کــردن این مخازن در 
چارچوب برنامه پدافند غیرعامل ملی خود کرد. اما 
اکنون هر یک از این مخازن هدفی با دایره تاثیر و 
تخریب در اقصی نقاط اراضی اشــغالی شده اند که 
تنها با موشــک های دقیق و هدایت شونده ایرانی 
نظیر الماس  می توان آنها را در هر کجا مورد اصابت 
قرار داد. به عبارتی دیگر نگرانی کنونی اسرائیلی ها 
از جنگ  هســته ای به جنگ شیمیایی تغییر یافته 

است.
اســتفاده جمهوری اســلامی ایران از نیروهای 
متحد خود در عراق و لبنان علیه اهداف اســرائیلی 
و آمریکایی تا کنون تلفات سنگینی برای اسرائیل 
و هم پیمان اصلی آن، آمریکا، ایجاد کرده اســت. 
از این رو اســرائیلی ها کوشیده اند تا با برگزاری 11 
رزمایش مختلف از مه سال 2022 تا اوت 2023 با 
شریک نظامی عمده خود برنامه های مختلف حمله 
به ایران برای توقف برنامه های هسته ای و موشکی 
آن را تمریــن کنند. البته در ایــن مدت اقدامات 
تروریستی اسرائیل علیه دانشمندان ایرانی فعال در 
برنامه های موشکی و هسته ای و همچنین نفوذ به 
تاسیســات هسته ای و نظامی فعال بوده و با قدرت 

ادامه داشته است. 
در مقابل جمهوری اسلامی ایران نیز با حملات 
ســایبری به زیر ســاخت های حیاتی اســرائیل، 
حمایــت از گروه های نظامی مقاومت نظیر حماس 
چالش های سختی برای صهیونیست ها اجرا کرده 

است.
طرح عملیاتی مابام

اسرائیلی ها برای پیشــبرد این نبرد در منطقه 

خاکستری طرح عملیاتی »مابام« )به معنی جنگ 
جنگ هــا در زبان عبری( را طراحــی و به اجرا در 
آورده اند. این طرح بر اصول زیر پایه گذاری شــده 

است:
1- به جــای اهــداف اســتراتژیک مبتنی بر 
گســتردگی، بر اهداف عملیاتــی به وضوح تعریف 
شــده و محدود تمرکز شــود که  می توان از طریق 

نیروی نظامی محدود به آن دست یافت.
2- این نوع کمپین فقط در مکان هایی که امکان 
حفظ برتــری اطلاعاتی که امــکان تحلیل عمیق 
واکنش های بازیگران مختلــف را فراهم می کند و 

حفظ برتری نظامی وجود دارد دنبال شود.
3- احتمال انتقام گیری موثر کاهش یابد.

4- باید به پذیرش ریســک های حســاب شده 
تمایل داشــت، از جمله تشخیص فاصله زیاد بین 
انجام هر نوع اقدام جنبشــی و پایان دادن به یک 

جنگ تمام عیار.
5- یک کمپین پیام رسانی ظریف ایجاد شود که 
قابل انکار باشد اما همچنان یک سیگنال بازدارنده 

واضح به هدف ارسال کند.
6- هدفمنــد و بــا دقت باید تلفــات نظامی و 

غیرنظامی دشمن را محدود کرد.
7- یک رویکرد برنامه ریزی رو به جلو و تدریجی 
را باید در نظر گرفت که امکان تکرار گام به گام را 
فراهم  کند. به جای برنامه ریزی نظامی سنتی تر که 
با شناسایی وضعیت های پایانی شروع می شود و از 

آنجا به سمت عقب حرکت می کند.
8- دیپلماســی مکمل را باید با دیگر بازیگران 
بازی دنبال کرد تا فضایی برای اقدام نظامی ایجاد 

شود.
9- در مورد آنچه یک کمپین تاکتیکی محدود 
می تواند به دســت آورد باید واقع بین بود، و زمانی 
که دیگر نتیجه ای ایجاد نمی کنــد، آن را محدود 

کرد.
بازی مهره ها توسط ایران

ایرانی ها نیز برای بازی در منطقه خاکســتری 
مهره های مختلفی را به کار گرفته اند و به اقدامات 

زیر دست زده اند:
1- توسعه برنامه موشکی با افزایش برد و دقت 

اصابت
2- حفظ برنامه هسته ای علی رغم پیشنهادهای 

منابع جدید انرژی
3- کنترل آبراه های دریایی در غرب آسیا و شاخ 

آفریقا
4- حملات سایبری

5- تقویت نیروهای نیابتی
پــس از عملیات 7 اکتبر حمــاس علیه اراضی 
اشغالی فلسطین، اسرائیلی ها سطح واکنش خود را 
در مقابله با جمهوری اسلامی ایران افزایش داده اند 
و تلاش دارند تا سطح منازعه را از زیر سطح جنگ 
به جنگ با ایران بکشند اما دولت ایالات متحده به 
عنوان منبع تامین هزینه و جنگ افزار این نبرد با 
شناخت خود از ایرانی ها علاقمندی ای به حضور در 

این صحنه از خود نشان نمی دهد.
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در دولت سیزدهم کمبود برق از ۹ هزار مگاوات به ۱۸ هزار مگاوات رسیده بود

نیاز به ۱۰ میلیارد دلار برای جبران کسری برق
انتخاب ترامپ 
فرصتی برای ایران است 

اسرائیلی ها در تور 
سرویس اطلاعاتی ایران

قوانین ترامپ
 برای سیاست خارجی آمریکا 
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دبیرکل حزب مردم سالاری به انتخاب دونالد ترامپ واکنش نشان داد. »مصطفی 
کواکبیان« دبیرکل حزب مردم سالاری در توئیتی نوشت: »مهم نیست چه کسی 
در انتخابات آمریکا پیروز شده است، آنچه مهم است اینکه از رویکردهای دولتمردان 
جدید آمریکا به نفع منافع ملی ایران فرصت سازی کنیم آری. انتخاب ترامپ فرصتی 

برای ایران است تا با مذاکره مستقیم و...

گای آصــف در روزنامه یدیعوت آحارونوت نوشــت: در طی ماه های اخیر، چندین 
 شــهروند اســرائیلی دســتگیر و به برقراری ارتباط با عوامل ایرانی متهم شده اند.

به نظر می رسد که انگیزه های اصلی این افراد تنها دلایل مالی نبوده و عواملی مانند 
مشکلات شخصی، ایدئولوژی و خودبزرگ بینی نیز در آن نقش داشته اند. واحد های 

ضد تروریسم و بازرسان امنیتی اسرائیل در حال...

نشریه فارن افرز در مطلبی پیروزی »دونالد ترامپ« را در انتخابات ریاست جمهوری 
2024 آمریکا همراه با تغییراتی نســبت به دوره نخســت دانست و تشریح کرد: 
سیاست خارجی وی پایان برتری نابجای آمریکا را سرعت می بخشد. پس از پیروزی 
ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری 5 نوامبر )15 آبان( آمریکا، هر ناظری که از 

نزدیک دوره نخست این رئیس جمهوری منتخب را...

پزشکیان در نشست مشورتی در حوزه سیاست خارجی:

بهتر است رابطه با آمریکا را مدیریت کنیم

pr
es
id
en
t.i
r :س

عک

صفحه2

 
مهندس حامد کاظمیان، مدیرعامل شرکت »اطلس ماشین پادیر« ضمن تشریح دستاوردها و خدمات شرکت تصریح کرد: 

واردات تجهیزات و ماشین آلات معدنی
 متضمن افزایش کیفیت تولید داخل خواهد شد

اولین دستگاه حفاری اکتشافی تا عمق 2500 متر شرکت »اطلس 
ماشین پادیر« تا پایان سال جاری وارد بازار می شود.

مهندس حامد کاظمیان، مدیرعامل شرکت »اطلس ماشین پادیر«، 
این شرکت را از زیرمجموعه های هلدینگ »اطلس پارس« معرفی کرد 
و گفت: مجموعه اطلس پارس در سال 1390 بنا به نیاز جامعه معدنی 
و عمرانی ایران برای ارائه خدمــات بازرگانی، تعمیرات، نگهداری و 
خدمات به مشتریان شرکت »اطلس کوپکو« شروع به فعالیت کرد 
و پس از آن در ســال 1392 با تاســیس یک شرکت مستقل به نام 
»پیشرو معدن البرز ســازه«، مدیریت پیمان دستگاه های این برند 

معتبر را برعهده گرفت.
وی در گفت وگو با پردازش، ادامه افزود: مجموعه اطلس پارس پس از یک 
دهه فعالیت موفق در زمینه تامین و تعمیرات دستگاه ها و قطعات مورد نیاز 
دستگاه های حفاری، در ســال 1400 تصمیم به احداث کارخانه ای با هدف 
تولید قطعات مورد نیاز ماشین های حفاری و جلوگیری از خروج ارز به منظور 
واردات این قطعات گرفت؛ در نتیجه، کارخانه شرکت »اطلس ماشین پادیر« 
در زمینی به مساحت 10 هزار متر مربع در شهرک صنعتی کاسپین واقع در 

20 کیلومتری استان قزوین به بهره برداری رسید.
اطلس ماشین پادیر با احداث یک سوله دو هزار و پانصد متری به ظرفیت 
تولید سالانه 15 دســتگاه، در سه سال اول تولید خود با مهندسی معکوس 
دستگاه حفاری S15 از برند DBC و اخذ مجوز دانش بنیان نوع دو، توانست 
دستگاه »پادیر 1500« را به بازار داخل عرضه و با استقبال معدنکاران مواجه 
شــود به گونه ای که پنج دستگاه به مشتریان تحویل داده شده و دو دستگاه 
دیگر نیز آماده تحویل اســت و قرارداد ساخت 10 دستگاه دیگر از این نمونه 

نیز بسته شده و مواد اولیه تولید آن نیز تامین شده است.
 N کاظمیان، عمق حفاری دســتگاه »پادیر 1500« را 1200 متر با سایز
عنــوان کرد و با بیــان اینکه این مجموعه در نظر دارد تولید دســتگاه برای 
عمق 2500 متر را نیز در دســتور کار خود قرار دهد، تصریح کرد: دســتگاه 
 DBC از برند S15 از برند اطلس کوپکو و CS14 تمام هیدرولیک حفاری
نمونه های خارجی دســتگاه »پادیر 1500« هستند که در سال های گذشته 

بیش از 150 عدد از آن وارد شده است.
مدیرعامل اطلس ماشین پادیر با اشاره به بهر ه گیری این شرکت از نیروی 
کار جوان، متخصص و خلاق گفت: قطعات کلیدی مورد نیاز برای ســاخت 
ماشــین های حفاری نظیر اسپندل، شیلنگ ها، شاســی، دکل ها، جک های 
هیدرولیکی، وینچ وایر لاین و... همگی توســط متخصصان شــرکت اطلس 
ماشــین پادیر طراحی و تولید می شــوند که در آینده نزدیک امتیاز اختراع 
اسپیندل های دســتگاه حفاری به نام این شرکت ثبت خواهد شد. وی ارائه 
خدمات ساخت، مهندسی، خدمات پس از فروش 10 ساله، بازرگانی و... را از 

مزایای این شــرکت دانست و در تشریح خصوصیات دستگاه »پادیر 1500« 
افزود: این دستگاه در سه سایز P )مناسب برای حفاری اکتشافی تا عمق 350 
متر و قطر 102 میلیمتر(، H )مناسب برای حفاری تا عمق 600 متر و قطر 
89 میلیمتر( و N )حفاری تا عمق 1200 متر و قطر 76 میلیمتر( تولید و با 
ضمانت کیفیت برای حفاری در لایه های سنگی و سخت مانند معادن آهن، 

مس، سرب، روی و... به مشتریان ارائه می شود.
او با اشــاره به اینکه به ازای هر یک دســتگاه حفاری اکتشافی به صورت 
تقریبی 10 دســتگاه اســتخراجی در معدن وجود خواهد داشت، افزود: این 
مجموعه با هدف تکمیل زنجیره حفاری در معدن، انجام مطالعات و مهندسی 
معکوس دستگاه های حفاری استخراجی را در دستور کار خود قرار داده است.

شرکت اطلس ماشین پادیر به منظور گسترش فعالیت های تولیدی خود، 
اقدام به آموزش نیروی انسانی متخصص جهت تولید و اپراتوری دستگاه های 
حفاری کرده اســت، در همین راســتا، این شــرکت با ابتکار عمل در حوزه 
آموزش، به ازای هر سفارش ســاخت دستگاه، برای حداقل دو نفر از نیروی 
انسانی شرکت مصرف کننده آموزش حین تولید را در نظر گرفته تا با تقویت 
دانش فنی نیروی انسانی معادن، نمونه های ارائه شده به بازار را به روزرسانی 
و ارتقا دهد؛ علاوه بر این با ارائه کتاب های راهنمای قطعات، تضامین و تعمیر 

دستگاه ها، کمک شایانی به مصرف کنندگان دستگاه های خود کرده است.
کاظمیــان یکی دیگر از وجوه تمایز این شــرکت را به کارگیری قطعات و 
تکنولوژی  کاملا یکسان و با کیفیت بالا برای تمامی دستگاه های تولید شده 
در طول مدت تولید از ســوی این شرکت برشمرد و افزود: این اقدام با هدف 
به حداقل رساندن زمان تعمیرات، به روزرسانی قطعات و تضمین حداکثری 
کیفیت دســتگاه های اطلس ماشین پادیر صورت گرفته است که با بازخورد 

مثبت مشتریان این مجموعه روبرو شده است.
مدیرعامل اطلس ماشــین پادیــر، همکاری با کارخانــه DBC ترکیه، 
Cummins چین، شرکت تامین کننده پمپ های کاوازاکی ژاپن و شیرهای 
هیدرولیکی هیو آلمان، شرکت مهرگان، صنعتی و معدنی گل گهر، ملی صنایع 
مس ایران، مجتمع مس جانجا، آرتاغدیر، کارآفرینان، کاســپین راد و... را در 
کارنامه این شرکت برشمرد و افزود: انعقاد تفاهم نامه تولید 10 دستگاه برای 
شــرکت ملی صنایع مس ایران طی یک کنسرسیوم سه جانبه میان اطلس 
ماشــین پادیر، ملی مس و وزارت صمت در فاز اول و تولید 15 دستگاه دیگر 

در فاز دوم این قرارداد در دستور کار شرکت قرار دارد.
او در پایان با درخواست از نهادهای مرتبط نظیر وزارت صمت و سامانه های 
زیرمجموعــه این وزارتخانه جهت صدور مجوزهــا، تخصیص ارز و قول های 
همکاری به شــرکت های تولید کننده بخش خصوصی و دانش بنیان تصریح 
کرد: آزاد گذاشتن واردات ماشین آلات معدنی می تواند با ایجاد فضای رقابت 
سالم، نه تنها معدنکاران را در انتخاب تجهیز موردنیاز خود یاری می کند، بلکه 

موجب ارتقای کیفیت تولید داخل نیز می شود.


